S C H O L I A.

Ethicus est totus libellus de puerorum ingenuorū mo-
ribus, virtutis incanabula, atque rudimenta docens. Dicitur
igit̄, quod ab honesto (Cicerone teste) nō separatur
in omnibus actionib⁹ seruandum præcipit. Est autem uel
prima virtutis & honestatis pars, tenere præcepta de mo-
ribus

DE CIVILITATE

ribus. Porro cum ex rufici et infelicitate educatis suos habeat mores, cuius uitae consuetudo hic discenda proponitur, morumque cuiuslibet uocari potest, quae sic appellata est, quia aues, hoc est, qui auitas habitant, ad humanitatem plerumque et communem uiuendi cum honestate ratione rusticis exeratatores sunt. Unde tam apud Graecos quam Latinos aucto^rum est^t aucto^rum huius politis, id est ab urbis et auitas, aucto^rum huius politis, hoc est, urbanus et cuiuslibet dicta sunt. Extat passim exempla apud authores quibus urbanorum ingenia nobis patet. Eupolis uirum polypum, hoc est, ad omnia uite rationem accommodatum polypum uocat Ανθρώποις πολύτης, πολύπους τε ψυχόποιος.

Id est, vir cuius moribus est polypus. Et quia astutiores sunt propter uaria hominum quibus cum conuersantur ingenia et negotiorum contingit, iactatur ille senarius apud Suidam:

Οὐδέμιφρον δ' οὐκιον αστυκός ανήρ.
Id est, Nihil cogitat et urbanus vir. Rursus quod in agris degunt ob cruditate male audiunt. Vnde illud vulgare, nec multum a proverbio dissidens: Οὐδέμιος εγγονολέγει s. i. nihil ex agro loqueris, hoc est, sordidum aut vulgare. Ergo cuiuslibet morum a cuiuslibet dicta est. Si ter maximum.) Huius numeri adiectione et Graeci et Latini uehementer significatione dictionis augem, τριεμένος, id est, ter maximus, uide Proverb. Ch. Ter. Omnia fieri omnibus.) Argumentum est a maiori. Atque hic locus omnibus indoctorum et emulorum calumnijs (de quibus paulo post plura dicemus) iter precludit. Subinde repuerasare) Repuerasunt senes, quum turpiter atque indecorè ad puerilia studia se dejectant, atque in his immodicè occupantur. ueluti si philosophus disputet cur di primum locum in ordine literarum habeat: Theologus ex numero epistolarum D. Pauli mysterium aliquot

MORVM PVERILIVM.

aliquid uenetur: sicq; im alijs. Sed senes, qui ΣΩΛΗΝΗ μάθοσ
δ' ΥΠΟΓΕΡΑΣ δέ si γερόντωρ) ut apud Homerum Nestor in-
uentuti consulere student, nobis repuerasere uidebuntur: nul-
lus opinor tam frigidū ærebri erit, nisi planē σκουπέος mo-
rū χου sit, qui id confiteri ausit. Fuere tamen, quorum meptate
et loquaem te meritatem hic preterire nō possum, quibus in-
comparabilis hic pueroram thesaurus quoniam primū editas
esset, ansam calūniandi authorē dedit. Deum immortalē, quo
superalio Erasmus grāmaticum (nam Erasmū theologū dicē-
re, apud eos uerecundum est, et capitali censura dignum) pro
consuetudine sua damnarūt: iam apud oēs, inquiunt, euangelium
est, quod hactenus in hoc latuit: o m̄ tempestuā stultitā, iam
senex se ad pueros erudiendos demisit, nunc quasi Dionysius
alter Corinthei omnibus illudendū se proposuit. Hec atq; alia
δραφαικώτερα crepitabant uentre sisī. Liberet autē si liaret
ē sophis his querere, quodnā esse senum officiū putem, an po-
tare in multā noctem, amicā emere, κυβερνητικό λύ. an iunēta
tem formare, amicos et Republicā consilio prudētiāq; iuuare
re? Crassi medius fidius iudicēs, ut ab oībus artibus, ita ab huma-
nitate et communi uita alienissimi, quos utinā senes repue-
rasere, et pueros resenesere uideremus. Sed bonos istos partes
scapharū suppliāo ter dignos Atē cōmendemus, ne quisi tam
eos delirio detentos putet. Adolescētuloram formo linguam)
Factū hoc in dialogo lōgē eruditissimo, de recta Latini Græc. Formare
aq; sermonis pronūciatione. Est autē elegātis usus in hoc sen-
su formare, pro instituere, Græcāq; imitatio, Διώρη καταχή-
uatisq; τίλω ταῦτα ἡρώωρ γλῶσσαν πολλοῖς καὶ ἔγοθοῖς
παισιν uacariēbant, id est, Dion formans puerorū linguam
multis et bonis artibus obiit. Quintilia. Ab illis quoque iam

A 3 foro

DE CIVILITATE

firmandam quād optimis institutis mentem infantiam iudicat
ut Vergilius quoq; de bobus:

Tu quos ad studium atq; usum formabis agrestem.

Iam uitulos hortare.

Primum inter aulicos educatus) Duo præcipua quæ ad foeli-
tatem eruditionis & probitatis momentū maximū sunt, enu-
nerat, primum educationis curam, quæ in nobilibus & ditio-
ribus diligentissima esse solet: deinde doctum nanasā pædago-
gum. His enim duobus contemptis, quis ignorat omnes artes
superioribus seculis desauisse à ueteri gloria, non inopia ho-
mīnum, sed desidia iuuentutis, & negligentia parentum. adde
his insatiām præcipiētū & obliuionē moris antiqui? Quæ
mala iam multos annos, orbē nōstrū occupauere, etendantur
tamen unnc paulatim, reddituramq; breui speramus majorana
arca educandos formādosq; liberos seueritatē atq; disciplinā.
Docte sane Plutarchus ep τῷ περὶ τοῦ δῶρου γῆς hac de-
re differit, ut apud Tacitum Messala, cuius quedam huc tran-
scribere nō mire lectoribus fore duxi, non quod hic omnia
infardre uelim, sed quād omnibus notissima, quæ de ueterum
disciplina & educatione dicuntur, esse cupiam. Est autē locus
ē dialogo de oratore: Iam pridem suus cuiq; filius ex casta pa-
rente natus, nō in cœlla emptæ nutricis, sed gremio ac sinu ma-
tris educabatur, cuius præcipua lius erat tueri domum, &
inseruire liberis. Eligebatur autem aliqua maior natu propin-
qua, cuius probatis spectatisq; moribus omnis cuiusdam fami-
lie soboles cōmitteretur, coram qua neq; dicere fas erat quod
turpe dictu, neq; facere, quod in honestum factu uideretur. Ac
non studia moresq; sed remissiones etiam, lususq; puerorum
sanctitate quadam, ac uercundia temperabat. Sic Corneliam
Gracchon

MORVM PVERILIVM.

Gracchorum, sic Aureliam Cesaris, sic Actiam Augusti ma-
trem prefuisse educationibus, ac prodixisse principes liberos
aceperimus. Quae disciplina ac severitas eò pertinebat, ut syn-
ceria et integrata, et in nullis prauitatisbus de torta uniuscuiusq;
natura toto statim pectore ariperet artis honestas, et sine
ad rem militarē, sine ad iuris scientiam, sine ad eloquentie stu-
dium inclinasset, id solum ageret, id uniuersum hauriret. Et
paulò post. Ergo apud maiores nostros iuuenis ille, qui foro
et eloquentie parabatur, imbutus iam do mestica disciplina
refertus honestis studijs, deducebatur à patre, vel à propria
quis ad eum oratorem qui principem lacum in diuitate trax-
bat, hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dictionibus
interesse, utq; sic dixerim, pugnare in prælio disseret, magnus
ex hoc usus, multum constantiae, plurimum iudicij iuuenibus
statim contingebat, in media luce studentibus, atque inter ipsa
discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid, aut contrarie dia-
dit, quod et index respuit, et aduersarius exprobret, ipsi de-
nique aduocati aspernentur. Hactenus Tacitus. Ab inanabu-
lis) Adagium est, explicatur in Chiliad. Calcar addet.) Transla-
tio est ab equo calcaribus infigato. Nec enim mediocre.)
Hoc est, altrum illud contentionis genus, quod tantoperè
commendatur ab Hesiodo uare:

Εἰς ἔπειρο μὲν γῆ τις τε ίσωρ ἔργοιο χατίζωρ
πλάστησι, δόσατεν δέ μεν δρόμουναι καὶ φυτεύετε,
Οἴκορ τὸν θέαδις, γηλοῦ δὲ τε γείτονας γείτωρ
Εἰς ἄφενος αὐτούσιον, ἐγαθή Δέργης οὐδέποτε, οτοῖσι.

Quae sic possent ad uerbum reddi:

Si quis egens operis dictem sudore madentem
Viānum aspiāens, et arantem, aruaniq; serentem:

A 4

Quiq;

DE CIVILITATE

Quiq; domum instaurerit, sequitur foelida facta
Viāni uiānius, & hēc contentio frugi est.

CTE XTVS.

Munus autem formandi pueritiae multis constat partibus, quarum sicuti prima, ita praeapua est, ut tenellus animus imbibat pietatis seminaria: proxima, ut liberales disciplinas excedat, et perdiscat: tercia est, ut ad uitae officia instruatur: quarta est, ut a primis statim cui rudimentis ciuitati morum assuefcat: Hanc postremam nunc mihi propriè sampsi. Nam de superioribus quum alij cōplures, tū nos quoq; permulta cōscripsi mus. Quanquam autē externū illud corporis decorū ab animo bene cōposito proficiat, tamen incaria præceptorū nonnūq; fieri uideamus, ut hanc interim gratiā in probis et eruditis hominibus desideremus. Nec infaior hanc esse crassissimam philosophiae partem, sed ea, ut sunt hodie mortalium iudicia, plurimum conduat, et ad conciliandā benevolentiam, et præclaras illas animi dotes oculis hominum commendandas. Debet autem ut homo totus sit compositus animo, corpore, gestibus, ac uestitu: sed in primis pueros debet omnis modestia, et in his præcipue nobiles. Pro nobilibus autem habendi sunt omnes, qui studijs liberalibus excolunt animum. Pingant alij in clypeis suis leones, aquilas, tauros, et leopardos: plus habent ueræ nobilitatis, qui pro insignibus suis tot posse sunt imagines depingere, quot perdidicérunt artes liberales.

S C H O L I A.

Munus autem for.) Hactenus præemiu, nunc ipsam rem aggreditur. Imbibat pietatis seminaria.) Hic instituendimos qui religionē spectat, uetustissimus. Monuit hoc quisquis auctor est gnomici illius carminis, quod Pythagoræ nomine circa

MORVM PVERILIVM.

amfertur. Et Empedocles cùm auditoribus physiæ traduceret deorum religionem primum commendatā esse uoluit, ambo re Plutharcho, sic enim in apīt carmen: Πρῶτον θεα μαθητα. Quanquam autē externū.) Videas quosdam optime in dolis, et sic satis bonis artibus instructos adolescentes, quorū si mōres et suauem illam cum hominibus cōuersandi rationē exāminaes, in medijs agris enutritos iurabis, uel quòd p̄ræceptoribus hec disciplina morum contemnatur, uel quia ipsi (quales non paucos nouimus) immo destituti et ἀγεδικότati siue. Notum est Leonidae Alexandri p̄ræceptoris ex Quintiliano uitium. Recte ergo Greci p̄ræperunt in sententijs.

Γράμματα μαθῆται τελεῖ, καὶ μαθόντας πέχεται. Id est,
Oportet ad similitudinem et prudentia. Et:

Ως οὐδὲποτε μαθητής ἀπὸ μηδὲν πάρα. Id est,
Ut nil scientia est prudentia siue.

Extat inter epistolas Budæi una, ad Draconem filium, qua docet quādū utilis sit morum litterarumq; coniuratio. Pronobis Quæ uer- libus autem habendi.) Cæco uulgi iudicio omnis diues nobis rā nobilitatis est, hacq; una ratione censemur nobilitas, si uidcane Thrasias. sonem chlamydem militarem, frequentem adulatorum et canum turbam, atq; id genus alia, quæ in Nigrino, generoso illi ex sacculo obijat Lukanus. Melius Homerus, qui in animo nobilitatem esse docuit. Non enim (ut Plutarchus ait) ea quæ ad corpus et fortunam referuntur, admodum magno studio digna estimari iudicauit. Siquidem cùm magnates mutuo se saltantes et appellantes introducat, non diuites, non pulchros, non splendidè uestitos, non aurea torque spectabiles se compellari faciat, sed hac egregia appellatione utuntur:

Δόγειες ἡ ἀρετὴ δέκα, πολυμηχανοῦσας, Id est,

Nate

DE CIVILITATE

Nate Louis Laërtiade multisac vlysses. Et:

Ἐκτωρ ὑὲ πριάνου διὶ μῆτηρ ἀτάλαυτε. Id est,
Heus Hector Priami, par consilium dare dixis.

Optime sentit Menander, qui nobilitatem cum prudentia coniunctam fæliaßimam iudicavit: atatur eius scenario à Plutarcho de auditione Poëtia:

Μακάριος οὐσίων καὶ ρόπτης. Id est,
Fœlix, ab urbe dans eris et prudentiae.

Cuperē itaq; omnes illos qui nobilitate et diuitijs (bis namq;
ut basi nititur nobilitas) sc ubiq; iactam, uirtutis autem osores
maximi sunt, illud Callimachi continēter in memoria habere.

Οὐκ ὅρέθης ἡ τερπὸλεος ἐπισαῖαν οὐδέργας ἀξέχεψ. Id est,
Haud claros facient homines uirtutibus absq;

Diuitiæ.

Pingant alij in clypeis) Vetusissimum hoc nobilitatis indicium
est, ut passim uidere licet apud Poëtas, atq; à dijs ipsis profetum. Pallas quo in bello formidabilior esset: Gorgonis serpē
tigerū caput proscuto arcūferebat: Bacchi galba, boum corni-
bus insignita erat: Mars et Herales leonis exuñas induebāt:
Iouem cygni caput aon collo ornabat que successoribus per
manus tradita, nobilitatis, et quod ab hercibus nati esse spe-
āmen dabant. ■ T E X T V S.

Vt ergo bene compositus pueri animus undiq; relucet (re-
lucet autem potissimum in uultu) sint oculi plaadi, uercundi,
compositi: non torui, quod est truulentiae: non improbi, quod
est impudentiae: non uagi ac uolubiles, quod est insaniæ: no-
ni, quod est suspicioſorum, et insidias molientium: nec immo-
diae diducti, quod est stolidorum: nec subinde connuentibus
genis ac palpebris, quod est inconstantium: nec stupentes, quod
est ato-

7

MORVM PVERILIVM.

est attonitorum, id quod est in Socrate notatum: nec nimis
acres, quod est iraandie signum, non innuentes ac loquaces
quod est impudicitie signum: sed animū sedatum ac reveren-
ter animam præse ferentes. Nec enim temere dictum est, à pri-
scis sapientibus, animi sedem esse in obris. Picturæ quidē ne-
teres nobis loquuntur, olim singularis cuiusdam mode sile fu-
isse, semicclusis oulis obtueri, quemadmodum apud Hispanos
quofdam, semipertos intueri blandum haberet uidetur, et ani-
cum: Itidem ex picturis disamus, olim contractis strictisque la-
bijs esse, probitatis fuisse argumentum. Sed quod simpliciter
ra decorum est, apud omnes decorum habebitur. Quenquam
in his quoque debet interdum nos fieri polypos, et ad regionis
morem nosmet attemperare. Iam sive quidam oculorum habi-
tus, quos alijs alios addit natura, qui non adum sub nostras
præceptiones, nisi quod incompositi gestus non raro videntur,
non solam oculorum, uerum etiam totius corporis habitum ac
formam. Contra compositi, quod natura decorum est, reddunt
decentius: quod uitiosum est, si non tollunt certe tegumenta minus
unitaque. Inde carum est clauso oculorum altero quenquam ob-
tueri. Quid enim hoc aliud est, quam scipsum clusum. Eum
gettum thynnis ac fabris relinquamus.

S C H O L I A.

Reluet autem potissimum.) Tametsi Marcus Tullius uul-
tum saepe fallere, et Satyrophorus fronti non esse fidendum,
Martialis quoque: Nolite fronti credere (quia eam nemo non vultus a-
fingere potest) scripscrine, optimum tamen et uerissimum a nimi in-
nisi testem et indiam esse. Biantis hoc monere poterat, qui dux.
Semper uultum hominis inspiciendum præcepit. Nec aliud
de etiam Pythagoras ingenium audiorum explorare con-
suevit,

DE CIVILITATE

suevit, ut author est Gell. lib. 1. cap. 9. sic enim ait: Iam à primā
pio adolescentes quise ad discendum obtulerant, ēpūσιο γνῶ
μονεῖ! d uerbum significat mores naturasq; hominum conic.
Et noīe quadam de oris uultusq; ingenio, deq; totius corpo-
ris filo atq; habitu sasatari. Ipse etiam Cicerō in oratione con-
tra Pisoneū: O auli, inqui, superalia, frons, uultus denique to-
tus, quis sermo quidam tactus mentis est, hic in fraudem bo-
mines impulit. Et Fabius sic de uultu sentit: Dominatur autē
maximē uultus, hoc pendem homines, hunc intuentur, hunc
spectane etiam antequam dicamus. Hic est saepe pro omnibus
uerbis. Ad de quod comicus uultum hominis fingere scelus di-
at. Non limis.) Sic Charea Teretianus, uim uirginū infrens.

Limis
li.

Interea somnus uirginē opprimit, ego limis aspecto, Satisne
explorata sum, uideo esse, pessulum ostio obdo, &c. Quo lo-
eo Donatus doct̄ limis tueri, esse diſsimulantum se uidere,
quod uident. Et Pastor apud Vergilium dum insidias timet,
transuersa tuetur birquis. Gestus is etiam amātum est apud

Theocritum οὐραστὸς λόξα βλέπεσσος, de meretricula. Nec
conniuentibys genis. Aristoteles libro de animalibus author
est, homines qui conniucne properantius, plerunque incon-
stantiores esse: rufus, qui rigidius, impudentiores. Nec stu-
penates.

Stupētes. Greā conniucere σκαρδαμυκτέηπ το κάρδαμών
τέηπ diaunt, επ αποκρδαμυκτέης, qui nihil conniuent (Gel-
lius inconniuentes translulit) sed quasi affixis in rem quam
aspiciunt, oculis stupidi persistunt. Id in Socrate notat.) Author

Socrates
stupidus. est Gellius libro, 2. cap. 1. Stare, inquit, solitus Socrates diatūr
pertinaci statu perdius atque pernox, à summo lucis ortu ad
solem alterum orientem inconniuens, immobilis ijsdem in ue-
stigijs, ex ore atque oculis eundem in locum directis cogita-
bundus

MORVM PVERILIVM.

bundas, tanquā quodam scaſſu mentis facto à corpore. Nec
numiū acres.) Acres dici puto, quos in iratis flagrantes et ar-
dentes uocare, quales irati Agamemnonis iλιαδ. a.

Acres om
li.

Mēr. Θέμέγα φένες ἀυφίλαυροι

πάμωλαντόντε δέ οἱ πυρὶ λαμπετόντεντην.

Irascentium siquidē flagrāt et cruentum oculi, multus ore rō
rubor, et astuas ab imis præcordijs sanguis. Quid Ovidius
apertius significauit in Arte:

Ora tument ira, nigrescunt sanguine nene,

Lumina Gorgoneo ſenuis angue nitent.

Miror autē ait Horus Appollonius libro ſcando Hierogly-
phicōn hominē acribus oculis impudentē uocet, quē Λεγυρτή
per ranam significat: ouit Θεός inquit. ἀκαρόντεχτος, εἰς τὴν
σὺμονοις θύτης ὄφθαλμοῖς, τους δὲ ἔκτιστας ἀκαρέχοντας, ἀκα-
ρέσσι καλλόστοιρ, διοπτράς, ὄνοβαζες, κυνοῦ σύμπατ-
τέχωμεν, κραδίκηρος εἰλάσθολο. Hæc enim sanguinem nō habet,
præter quam in oculis solis, quibus uero sanguis illuc est, impu-
dentes uocare, unde ex Poeti: Ebrie, canis oculos habens, cor
uero ærui. Nec innuentes ac loquaces. (Loquaces, niſi falsus Loqua-
sum Gellius ludibundos uocat. Nam cum uocē eius infractam et oculi
capillumq; arte compositum, et oculos ludibundos, atq; illece-
bre uoluptatisq; plenos uideret, et c. Nec enim temere dictū
est. Testis est Plinius lib. II. cap. 36. Oculos uiri colores nulli,
cū candore omnibus mediis aulo differentes. Neq; ulla maiora
individuacūctis animalibus, sed maximè hoī id est moderatiois,
clemētiae, misericordiae, odij, amoris, tristitiae, letitiae. Contutu-
quoq; multiformes truæ, torui, flagrātes, graues, transuersi,
limi, submuſi, blandi. Profecto in oculis animus inhabitat. Siā Animus
militer Fabius lib. II. capite. 3. Sed in ipso uuln̄ plurimum ua- lente

DE CIVILITATE

lent oculi, per quos maxime animus emanat, &c. Quemadmodum apud Hispanos.) Gaudent Hispani multum paruis oculis, præcipue Lusitani, hinc quando superalia arctius et in e qualiter premunt petorum persimiles sunt. Dicuntur autem peti (ut inquit Acron) quorum oculi huic atq; illuc uelociter uertuntur. Porphyrius petos appellandos censet, qui oculis parum sunt declinatis. Alij petorum oculos tremulos esse uolunt: alijs alterum altero minorem. Hinc semipeti, qui cum quadam uenuestate, oculos leuiter declinando contorquent: uitium quidem, sed non inamabile. Talibus namq; oculis Venetum et sculptam et pictam fuisse aiunt, unde a Priapeis petas appellatur. Fieri polypos. Vide Chiliades Polypi, et Polypi mentem obtine. Iam sunt quidam oculorum habitus.) Alijs namq; grandiores, alijs paruos, alijs mediocres, alijs nimium prominentes, alijs conditos, modice sitos, alijs natura affinxit. Thynnis relinquamus.) Thynni pisces uelociissimum nomen habent, παρὰ τὸ θύρη, quod est, cum impetu ferri: de his Plinius libro novo, capite decimoquinto: Thynni dextra ripa intrant, excunt laea. Id accidere existimatur, quia dextro oculo plus cernunt. Utroque hebetate natura. Volaterranus ex Atheneo scribit Aeschylum et Aristotelem Thynno unum tantummodo oculum tribuere. Plura lege apud Erasmum in Adagio. Tbynni more. Ac fabris.) Fabri omnesq; alijs $\chi\lambda\gamma\sigma\tau\chi\omega\varsigma$, cum rei alicuius rectitudinem metiuntur, alterum oculum claudunt, ne uagantibus ambobus, rectitudo conturbetur. Hoc respexit Persius satyra prima.

Sætendere uersum,

Non secus, ac si oculo rubricam dirigat uno:

Huc faciunt Problema. 2, et 5. sectio. 31. apud Aristotelem, cur
hunc

M O R V M , P V E R I L I V M .

uno oculo exquisitus cernatur.

T E X T V S .

Sint exorrecta superalia, non adducta, quod est cornuta
tie: non sublata in altum, quod est arrogantie: non in oculos
depressa, quod est male cogitantium.

S C H O L I A .

Sint exorrecta superalia.) Non arbitror ab hoc aliena
Aristotelis lib. i. cap. 9. de animalibus de superalio sententia:
Superalia rectius porrecta, molliorem animi, scandum nates
infexa, austrietatem non sine acerbitate, scandū uero tempora,
disimilatorem animi, & derisorē: & omnia de missa
inuidentem significant. Non sublata.) Plinius lib. II. cap. 36.
in superalijs fastus superbiaeque conceptaculum inesse testatur.
Plura in Chilia. Attolleret superalium. T E X T V S .

Frons item hilaris & explanata mente sibi bene consuetā
& ingenii liberale p̄ se ferēs, nō in rugas cōtracta, qđ est
seniū: non mobilis, qđ est erinaciorū: nō torua, qđ est tuorū.

S C H O L I A .

Frons item hilaris.) Nobilis est sententia ueterum sopho-
rum, quām Medaurensis philosophus refert, liberum saliat
hominem, & qui magnificus cōscri aptit, debere, si queat in
primori fronte animum gestare. Et explanata.) Hilaritatis si-
gnum est, frons exorrecta: ut iustitiae, contracta. Inuenialis:

Sāre uelim quare toties mihi Neule tristis

Ocurras fronte contracta.

Amphis quoq; comicus apud Laertium.

Ἔσ οὐδέν διάθα, πλάνωσικυθεωτάλημόνο, ωτερ κό-
χαιας, σέμινος, ἐπικεκώς τας οφρύς, Id est, ut nihil aliud no-
stis, quām tristem esse solum, instar coquile cogitabundus,
contra

Contracta
frons.

DE CIVILITATE

contracta frōte. Aristophanes in Lysistrata, τὸξο τῷ εὐταξεῖ
θέργυς dixit, metaphora sumpta ab arabis, quos cū intēdimus
in aruam, et quasi corrugamus: οὐκ σκυθρώπαχ' ἐπέκρημ
οὐ τὸ πρέπει σοὶ τὸξο ποιήμενος θέργυς. Ne sis tristis nate, in
decorū tibi est corrugare frontē. Quod est senij. Hic à poetis
scenetus rugosa appellatur. Nō mobilis, quod est erinaciorū)

Erinacus (Erinaciorū) Erinacus à Græcis εχίνος appellatur, hic inter
omnia animalia solus frontē mobilē habet; uallat⁹ undiq; spī
nōsis aculeis est. Pli. huius animalis calliditatē in uenādo abo
mirabilem prodit, etenim uolutatus supra poma iacentia spī-
nis affixa unum nō amplius tenens portat in cavernas arbo-
rum. Idem testatur Epigramma illud incerti authoris.

κώμαυλος τὸν εχίνον ιδὼν ἐπὶ νῶτα φέροντα
ράγας, ἀσέκτηνη τοῦ δέπι; θηλοσέας.

Rusticus intuitus dorso uectare raxemos,

Mox prope torular cædit erinacium.

Est et piscis marinus hoc nomine. Quod est taurorum.) Ma-
gni nominis grammatici taurum à toruitate frōtis dictum uo-
lunt: sed reclamat ταῦρος Græca uox melius qui à taurō
toruum et toruitatē declinant: sed hoc οὐδὲν πρόσδιον.

T E X T V S.

A naribus absit mucoris purulentia, quod est sordidorū.
Id quoq; uitium Socrati philosopho datum est probro. Pileo
aut ueste emungi, rusticum: brachio, cubitoue, falsamētario-
rum: nec multo ciuilius id manus fieri, si mox pituitam uesti illi-
nas. Strophiolis exapere narium recrementa decorum, idq;
paulisper auerso corpore, si qui adsint honoratores. Si quid
in solū deiectum est, emūcto duobus digitis naso, mox pede
proterendum est. Inde orū est subinde cū sonitu spirare nari
bus

M O R V M P U E R I L I V M.

bus, bilis id inuidum est. Turpis etiam duereronches, quod
est furiosorum, si modo fiat usu. Nam spiritosis qui laborant
orthopnoea, danda est uenia. Ridiculum naribus uocem emit-
tere, nam id cornianum est, & elephantorum. Cistifare na-
sum, irrisorum est, & sannionum. Si alijs presentibus inuidat
sternutatio, cuius est corpus auertere. Mox ubi se remiserit im-
petus signare os crucis imagine: dein sublatu pileo resalutatis
qui uel salutirunt, uel salutare debuerant (nam sternutatio
quemadmodum ostentatio sensum aurium prorsus auferre) pre-
cari ueniam, aut agere gratias. Alterum in sternutamento saa-
lutare, religiosum, & si plures adsine natu maiores, qui salua-
tane uitum aut foeminam honorabilem, pueri est aperire au-
put. Porro uocis tintinnu studio intendere, aut data opera ster-
nutamentum iterare, nimurum ad uirium ostentationem, zogon-
um est. Reprimere sonitum quem natura fert, impiorum est,
qui plus tribuunt ciuitati quam saluti.

S C H O L I A.

Socrati datum est probro) Thrasimachus apud Platonem
libro de repub. i. Socrati stupore obijacens, optat illi nutriam,
que nares illius extergeat: δέ σὲ ἐφη καργεῖσθαι περιορᾶ,
καὶ οὐκ ἀπομνήσθε τόπουνον οὐτῆς. Quia te, inquit, muco
oppletum non animaduerterit, nec emungit, cum tamen ea in-
digas. Verum hoc uitij non à natura erat, sed maxima sibi pa-
tentia coñaliauerat, ut qui in acutissimo gelu, & pruina gla-
deq; albicanis nudis pedibus, aperto capite, & quotidiano ne-
stui nihil accidente glaciem premeret. Qnod illi ex ab Ari-
sophane obijatur in nubibus: καῦνος δέποτε πολλά ταριχαί
τεξτ. Id est, & discalciatus mala multa tolerat. Salsamentari to se emū
oram) In Chilad. Erasmi proverbum, Cubito se emungere, à gant.

B salsa

DE CIVILITATE

alsamentarijs ductum doet: quibus mos est narium mucuris
ubito abstergere, nimirum manibus muria ex sanguine op-
letis. Pituitam uesti illinas) inter mucum et pituitam parum
iſſerentie eſt, uifi quod mucū crassiores, pituitam fluidas ne-
c̄is ſordes interpretātur. Catullus Poēta in epigrammate ad
furium diſcernit ea, atque inter precipuas nundinias retulit,

A te ſudor abeſt, abeſt ſaliua.

Muccusq; & mala pituita naſi.

Græcimo do μύξων, modo κόρυζων, è frigore deſtantem in
nare humore appellant: & ζευξοπ, hominē mundas nares
habentē, πλαυμύξιον ecōtra ſordidū. Strophiolis excipere
Strophium & Strophiolū, ſudarium & ſudariolū, linteum et
linceolum, confundunt paſsim Latini ſcriptores, pro eo quod
Græcis dicitur κατιſχώτιον, apud Hesychiuſ κατιδρόκοπον
habetur non ſine menda ſeópion autem, ut indicant meliora
Græcorum lexiā, cinguli genus eſt. Cum ſonitu ſpirare narī
bus) Et in naribus iracundiae indicia eſſe, Persiano illo pro-
bari poterit: Ira cadat naſo rugosaq; ſanna. Animalia uche-
menter ſpirantia iram concepifſe, quotidiano experimento di-
ſimus. Et Poēta de equo claſſiau audiente:

Stare loco nescit, micat auribus, & tremit artus,

Collectumq; premens, uoluit ſub naribus ignem.

Vide plura in hanc ſententiam apud Erasmū in Chiliadibus:
Fames & mora, bilē in naſum conciūt. Si modo fiat uſu) Naſis
ſtercentibus cōdonāda uenia. Ronchus aut uerbale eſt à πέγ-
χω, quod eſt inter dormiendū uocem emitto. Martialis lib. 3.

Nos accubamus, & silentium ronchis

Præſtare iuſſi nutibus propinamus.

Spiritosi) Spiritosi ſunt qui ob facultates naturales læſas, frer-
quentes

MORVM PVERILIVM.

quentes trahunt spiritus: uocantur et suspicioſi. Greci πνεύμα
ματικούς appellant. Orthopnoea autem species est ſpirū, Orthos
quā nifi recta aeruia, maximaq; difficultate ſpiritus trahi pote-
nur: ab ὄρθοι, quod erectum significat, et πνέειν, ſpirare. Cero-
niciū eſt) Siquidem qui cornu canunt, buctis cornu occupa-
tis, ſpiritum per narcs ducre coguntur. Et elephantiū) au-
thore Plinio libro undecimo cap. 50. Elephas circa narcs ore
ipſo ſternutamento ſimilem elidit ſonum: per narcs autem, tua-
barum raucitati. Alibi idem author elephantiū pro boſcide
ſpirare prodidit, quam ipſe manum uocat. Mandunt orci, mo-
quit, ſpirant et bibunt, odorantq; haud impropriè appellata
manu. Crispare naſam) Crispare naſum apud Apuliam eſt.
Horattus corrugare naſum dixit, pro eo quod Greci μυκτη-
πίζου in codē ſenſu dicunt. Persius hinc rugofam ſannam fina-
xit. Quod autem naribus quempiam deridere poſſimus: legē
prouerbiū, Naso ſuſpendere. ſenſum aurii prorsus auſtri-
re) In ſternutatione commouentur et perturbātur organa au-
riū, ſonitas quoque maior eſt, quam quicquam audiatur. In
oſcillatione maxille diducte auditum comprehendunt. Legē
Aristotelic Problematis. 19. et 44. ſectionis decimæ tertie.
Alterum in ſternutamento) Plinius libro. 9. capit. 2. quo loco
diſquirit, num in medendo ſit aliqua uis uerborum, inter alia
etiam querit, cur ſternutantes ſalutamus: et mox adiicit: Alio-
quibus nomine que que conſaluare religiosius uideri.

ETEXTVS.

Malas tingat nativus et ingenuus pudor, non ſucus aut aſcita-
tius color. Quanq; is quoq; pudor ſic imperandus eſt, ut nec
ueratur in improbitate, nec adducat ἀσωπίαν, aut stupore,
et quartū, ut habeat prouerbiū, infante gradū. Quibusdam

DE CIVILITATE

nam hic affectus tam impotens insitus est, ut reddat delirantem
millimum. Temperatur hoc malum, si puer inter maiores as-
censat uiuere, et comoedijs agendis excreatur. Inflare buca-
s, fastus indicium est: easdem dimittere, est animam despon-
entis: alterum Caini est, alterum Iudee proditoris.

S C H O L I A.

Δυσωπίαν id est, inutile et turpe pudore. Δυσωπία illa.
Lucarchus περὶ δυσωπίας describit: ὡς τὸν κάτιφθαν
ζούντον λύπην κάτω Ελέπει ποιοῦ σαρ. οὗτον τὸν οὐκ
χυντκλίαν μέχρι τοιδεν διντελέπει τοῖς δεομένοις ὑπερ
κουσαν δυσωπίαν ὠνόμασαν. Id est, Quemadmodū καὶ
φθαντιστιā cūm uultus demissione definiūt, ita uere auidia
cūm quispiā nō audet in facie illorū quos oportebat respicere,
suo ποιοῦ nominarunt, uocē composita, ex ὥπῃ, et dus par-
ticula, quae difficultatem notat. Et quartum, ut habet prover-
biū, insaniē gradū) Erasmus in epistola quadā, de dysopia,
ita scribit, quo loco obiter huius proverbiū meminit. Nulla ui-
tia grauiorem afferunt perniciem, quam quæ uirtutis specie
fucantur. Quoram de genere est immodica uere auidia, quam
Græci uocant δυσωπίαν. Atq; hoc noxiū gerū optimis
quibusque ac generosiſsimis ingenij potissimum innascitur,
quod si uitentes euellere, succedit aliud nocentius: si relinques,
multum malorum uim secum inuehit. Cæterum si autam mode-
ratione corrigas, optimus est innocentiae custos, ac uirtutum or-
nū uelut ornamentū. Et recte quidem Aristoteles negat
pudorem esse uirtutem, sed in adolescentibus actionem pro-
bam, bonaeq; spei indeolem arguentem. Ita comicus ille senex:
Erubuit, salua res est. Verū is si immodicus sit, celat uitia, ne
possint sanari, quemadmodum scripsit Flaccus: Incurata malus
pudor

MORVM PVERILIVM.

pudor ulcera celat. Et Plato censet hunc affectum, largori-
bus initiatum calis exsutiendū. Obscupat enim ingenij vi-
gorem. Vnde prisā primū insanie gradū, quem ignorare dīca-
tur, strychnū drachme pondere potū, lusum pudoris vocaue-
rūt. Nec rarum est arnere quosdā huiusmodi pudore sic deli-
rätes, ut mēs abesse videatur. Vide plura in proverbio strych-
num bībit. Inflare buccas, fastus indicium est. Vel Suidā teste
γνόθοις φυσῶντες, ἐπὶ τῶν ἀλαζόνων καὶ ὑπερόπτικῶν. i.
Buccas inflantes, de arrogātibus, superbis, et fastuosis diatur.

T E X T V S.

Os nec prematur, quod est metuentis alterius halitum han-
rire: nec hiet, quod est morionū, sed leuiter osculatibus se ma-
tuò labris coniunctū sit. Minus etiam decorū est subinde por-
reclis labijs ueluti poppyſnum facere, quamquam id magnati-
bus adultis per medium turbam incedentibus condonandum
est: illos enim decēnt omnia, nos puerum formamus.

S C H O L I A.

Nec hiet, quod est morionum.) Græci omnes stupidos ex-
moriores māmauthos uocare solent. à Māmautho quodam
fatuitate sola nobili, quem hiantē semper ore fuisse ex Aristó-
phane cognoscimus, nā ille κεχιόταχαιμάκης θον. i hian-
tem Māmauthū fuit. Porrectis labris ueluti poppyſnū fa Poppyſ-
ace.) ποπποσμός ο πόππωσμα, est propriè sibilis ille mus.
oris ex plausus manus cōcūne, qua leniter sonādo, equos indo-
mitos mansuetūmus, πρὸ τὸ ποππώσμον, quod est tenuissi-
mum edere uocem, ex cum stridore inflare labra. Est autem
fictum à seno. Sumitur quandoq; pro leniter inflare tibias ca-
lamosq;, ac instar puerorum arundine cantantium sonare.
Thcoctitus in Hodporico.

DE CIVILITATE.

Δέσικέτι σών κορυδών
γκόσοι καλάς διαλόη ποπύσθετέχοντι, Id est,
an non tibi cum Corydane
compositis satis est tibijs stridere Menala.
Vide politiani Miscellania cap. 32.

TEXTVS.

Si fors urgeat sternutatio, nec duratur auerti aut cedere, stro-
phio uoláue tegatur os, mox imagine crucis obfigetur. Om-
nibus dictis aut factis arridere, stultorum est: nullis arridere
stupidorū. Obscenè dictis aut factis arridere nequitia est.
Cachinnus & immodicus ille totū corpus quaties risus, quem
ob id Graeci οὐ γκρούσιον appellant nulli decorus est etati,
nedū pueriae. Dedeat autem quod quidā ridentes hinnitū
edunt. Indecoris. & ille, qui oris rectū latē diduat corrugis
tis buccis, ac nudatis dentibus, qui caninus est, & Sardonus
diatur. Sic autem uultus hilaritatem exprimat, ut nec oris ha-
bitum de honestet, nec animum dissolutum arguat. Stultorū
ille uoces sunt, risu diffluo, risu difsilio, risu cimorior, & si qui
res adeò ridicula maderit, ut nolentibus eiusmodi risum ex-
primat, mappa, manuē tegenda facies. Solū, aut nullā euiden-
tē ob causam ridere, uel stultitiae tribuitur, uel insaniæ. Si quid
tamen eiusmodi fuerit obortum, ciuitatis erit, alijs aperire
risus causam, aut si non putas proferendam, commentitium
aliquid adferre, ne quis se derideri sufficiatur. Superioribus
deutibus labrum inferius premere, inurbanum est, hic enim
est minantis gestus: quemadmodum, & inferioribus morde-
re superius. Quin & laborum oras lingua circumvoluta
subinde lambere, ineptum: porrectoribus esse labris, & uel
lut ad osulum compositis olim apud Germanos fuisse bla-
dum

MORVM PVERILVM.

dare, indicant illorum picture: porrecta lingua deridere quē
quam, sacrile est. Auersus expuito, ne quem conspuas asper-
gāsue. Si quid purulentius in terrā reiectū erit, pede, ut dixi
proteratur, ne cui nauscā moueat. Id si nō liet, linteolo sputū
exāpito. Resorberē saliuam inurbanum est, quemadmodum
et illud quod quosdam uidemus nō ex necessitate, sed ex usu
ad tertium quadq; uerbum expuere. Quidam indecorē sub-
tusiunt identidem inter loquendum, idq; non ex necessitate,
sed ex more: is gestus est mentient:um, et inter diēndū quid
dicane communiscentium. Alij minus etiam decorē ad tertium
quodq; uerbum eructam: que res si à teneris annis abierit in
consuetudinem, haret etiam in grandiorē etatē. Idē sentien-
dum de screatu, quibus nominibus à seruo notatur Terentia-
nus Clitipho. Si tuſis urgeat, caue ne cui in os tuſias, et absit
ineptia clarius tuſiendi, q̄ natura postulet. Vomiturus seēde:
nam uomere turpe nō est, sed in gluwie uomitum accersere, p̄e
forme est.

S C H O L I A.

Quem ob id Græā συγκρούσιον συγκρούσιον sonat Rīsus syn-
si quis uerbum uerbo reddere tentet conauisorius. παρὰ τὸ crusius.
συγκρούουμαι. De hoc risu sic in collectaneis Didymi et
Tarrhei, γέλος συγκρούσιον, ἀταχτόν, κοιλάνδρος
παράστον τρες γελῶντες τὰς χλεύας ἢ τοὺς πόδας συγκρέ-
ψοι, id est, Rīsus syncrusius, incōpositus, et indecorus, q̄ quidā
inter ridendā manus aut pedes cōactiūt. Hunc risum, et quē
mis īornatum. Catullus ineptum uocat in Epigrā. ad Egna.

Nam risu, inquit, inepto, res ineptior nulla est.

Qui caninus est, et Sardoni⁹ diatetur.) De hoc risu multa et Rīsus Sar-
doctissima Erasmus in Chiliadibus. Ceterū omnes quotquot donius.
hac paroemā exponūt. Sardonij etymon etiam ἀπὸ τοῦ σε-

DE CIVILITATE

κρέματ τοῖς ὁδοῦσι deducent, hoc est, biante et diducto ore dentes ostendere, quales illi qui fictiē, et nō ex animo, sed προ-
πονητῶς ridēt. Talis Eunice meretriciale apud Theocritū:
sic cñm queritur pastor Idyllo. 24.

καίτι σεσαρός, μολύσθεαρόν μὲ γέλωξ. Id est.

Et simulate, Et fastu me derisit.

A canibus ducta metaphora, quibus hoc irae indiciam est nuda-
re sicut dentes. Stultorum illæ uoces sunt, risu diffuso.) Vi-
de Adagiorum Chiliades. Emori risu. Mappa manuic te gen-
da fides. Solene qui uehemētius ridēt, quam compescere tri-
sum possint, mappam in ore ponere, Horatius:

Varius mappa compescere risum

Vix poterat. Solum, aut nullam euidentem ob cau-
sam.) Iuxta senarium illum Graecanicum.

Γελάξ θόμωρός καν τιμή γελούσον ή Id est.

Ridet stultus licet nil sit risu dignum.

Aperire risus causam,) Quēadmodū apud Comicū Chremes
Menedemo subiti sui cachinni causam interroganti aperuit:

Chre. Aha, hā, hē. Men. quid risisti? Chre.

Serui uenere in mentem callidates Syri.

Labrum. Labrū inferius.) Ineptū est quod Grammatica quidā doceat
labrū esse superius, labium inferius, nam contrarium nō uno
locū apud Pliniū reperias: hoc adiungere placuit, ut hic aesset
διαβολή. Et inferius mordere superius.) Vide proverbiū
mordere labrū. Quin et laborū oras.) Doct hoc turpe et
indecorū esse. Quintilianus lib. II. cap. 3. Porrectionibus esse
labris.) Nec hic gestus à Fabio probatur libro eodē: Labra,
inquit, et porriguntur male, et sāduntur, et astringuntur,
et diduantur, et dentes nudant. Is gestus est mentientium.)
Vnde

MORVM PVERILIVM.

Vnde illud Apulcij in Hippiam: Moram mēdax expedit. Tū
sit ergo Hippias. Et inter diendū quid dicāt cōminſāentū.)
Perplexitatis signū tuſis simulata eſt. Probat hoc parēmia
quidem recentior, ſed quam uetustissimis non iniquē compa-
raueris, citatur in Didymi & Tharrei collectaneis, nec expli-
catur: ἀπορία ἡ τάλπουθή, id eſt, Hesitatio cantoris tuſis.
Quo significatur gemitus is qui frequens admodum intercantō **Hesitatio**
res, nec eos bene exercitatos eſſe ſolet, cum exubiatū animum **cantoris**
ſimulatiōe tuſis recōntant. Notatur. Terētianus Clitipho.) **tuſis.**

Est in Heautontimoruteno; ubi Syrus ſeruulū Clitipbonē
monet, ne uitios & malis gemitibus quibus affuerit, patre pre-
ſente amorem ſuum in Bacchidē patrificat, uerba Syrisunt.

Sed heus tu uide ſis: ne quid imprudens ruas,
Patrem nouisti ad has res quām ſit perſpicax;
Ego autem te noui quām ſoleas eſſe impotens,
Inuersa uerba, euersas ceruias tuas,
Gemitus, ſcreatus, tuſis, riſus, abſtine.

T E X T V S.

Dentium mundities aeranda eſt, uerum eos puluisalo can-
didare puellarū eſt, ſale aut alumine defricare, gingue per-
niſofam, Idē lotio faere Iberorū eſt. Si quid inhaſit dētibus,
nō aultello, nō unguibus, canū, felium uē more, non mantili ex-
imendū eſt: ſed uellentisā auſpide, uel pēna, uel oſiaulis ē gal-
lorū aut gallinarū tibīs detractis. Os manē pura aqua pro-
luere, & urbanum eſt & ſalubre, ſubinde id faere ineptum
De lingue uifuo diæmus loco. **S C H O L I A.**

Verum eos puluisalo candidare.) Qualem ſaliet miſerat
Calpurniano Apuleius, carmen quia lepidum eſt, adſcriber-
dam duxi ex Apologia magie.

DE CIVILITATE

*Calpurniae salue properis ueribibus.
Misit ut penitus munditas dentium,
Nucleus oris ex Arabicis frugebus.
Tenuem, candicium, nobilem, puluisculum
Complauatorem tumidulae gingivulae,
Conuerritorem pridiane reliquie.
Ne qua uisatur tetralubes sordium,
Restrictis forte silabellis riscribis.*

Dentifria. Sunt autem multa pubiscolorum genera ad hunc usum re-
cia varia. perta, quale est, quod ē cornu æriū exusto fit apud Dioscoris-
dem. Et puluis pumicis apud Pliniū, et alia multa. Sale aut
alumine friare gingivæ perniacosum. Sanis quidem gingivis
id admodum perniacosum est, sed affectis medicaminis uice
erit sal et alum. Leges caput septuagesimum, et septagesi-
mum septimum libri quinti apud Dioscoridem, et Pli. libri
trigesimi primi cap. nono. Idem lotto facere. Iberorum est.)
Ibrorum sordes. Testatur hoc Strabo Geographie sue li. tertio ubi de Iberis
scribit, sed qd noabit ipsa authoris uerba subscribere: Η μὲν
παρωκταινῆται ἡ πρόσθιωσθε. οὐμοργὴ διὰ τὰ φύχη η Δ
αλλή τὸ πλέον, διὰ τὸν ὅτι γοργίαν τὸν ἀνθερώπουν, οὐδὲ
τὸ μή πρὸς Διαγωγήν, αλλὰ μᾶλλον πρὸς ἀνέγκειαν κοι-
δευτικῶν θυριώδη μετὰ ἔθους φάνταξις, εἰ μή τις ἐπει τοι
πρὸς Διαγωγήν, ζῆται, τούς, οὐρῷ λουριῶν σὺν Διεξαμε-
ναις παλαιότεροι μὲν η τούς οἱ ἀντας στικχομηλίους, η ἀν-
τός η τοῖς γυναικαῖς αὐτῇ, καθάδε τοὺς καντάβρεσ φασὶ
κοὶ τοὺς ὄμορφους ἀνταῖς. Hoc est: Quae uero ad Oceanum
uergit, et Borealis pars est, propter frigora rebus indiget,
Reliqua autem adhuc amplius, propter hominum inauriam
et negligentiam, et quod nullam institutionem amplexan-

MORVM PVERILIVM.

tes, ferinis affectionibus, pectorisq; moribus uitam duant. Ni si quispiam eos rectum uitæ institutum sequi putaverit, quia la uachra ex lotio in cloacis aliquâdiu retenosibi faciat. Quiq; sub ijs suisq; uxoribus dentes ita candidant, quem admodum
et Cantabros, confinesq; illis gentis facultare summa est. Et A-
puleius libro primo Apologie magie idem testatur. Nisi for-
te inquit in eo reprehendendus sum, quod Calpurniano pul-
uis calum ex Arabicis frugibus miserim, quem maleo equius
erat spuriasimo ritu liberorum, ut ait Catullus, sua sibi uriae
denuo, atq; ruffam pumicare gingivam. Carnis scriptum est
in Egnatium, quod ob elegantiam, et Epigrammatis leposa-
rem totum adscribendum duxi.

Egnatius quod candidos habet dentes,
Renidet usq; quaq; seu adrenuentum est
Subsellium, cum orator exatbat fletum.
Renidet ille, seu pij ad rogam filij,
Lugetur orba cum flet unicum mater.
Renidet ille, quicquid est, abicunq; est,
Quod autem agit, renidet, hunc habet morbum
Neq; elegantem, ut arbitror, neq; urbanum
Quare monendus es mihi bone Egnati,
Tu præter omneis une de capillatis
Cunialose Celtiberie fili
Egnati, opaca quem bonum fadit barba:
Et dens Hiberna defriatus urina,
Si urbanus es ses, aut Sabinus, aut Tiburs,
Aut parcus Vmber, aut obesus Hetruscus.
Aut Lanuninus aer, atq; dentatus,
Aut transpadanus, ut meos quoq; attingam.

Aut

DE CIVILITATE

Aut quilibet qui puriter lauit dentes:
Tamen renidere usq; quaq; te nolle:
Nam risu incepto res inceptior nulla est.
Nunc Celuberus Celtiberia in terra,
Quod quisque minxit, hoc ibi solet manu:
Dentem atque ruffam defriare ginguanis:
Ut quo iste uester expolitior dens est,
Hoc te amplius bibisse prædictæ lotij.

Lentiscus Lentisca cuspide.) E lentisco fruticæ dentiscalpium sicut, frian-
dis ex torèdis dentibus, et à abo purgandis aptum. Diopho-
nius lib. I. cap. 77. sic habet, τὰ ἔντομα τοῦ λαγητοῦ Χλωρὸς διατίκε-
λαμίσον πόρφυρόν τιλλα τὸ δούροι σώματα τοῦ λαγου. Id
est, Virides uero ligni partiale pro arūdinaeis cuspibibus
friatione purgans dentes. Solebant autem lentisco candidare
dentes, unde eos quibus plus satis comendi corporis studium
erat, χινορέων τας id est, lentisauoros uocabant: et prouer-
bium, Lentiscum mandere, in eosdem, uide Chiliades. Vel pen-
na.) Cum decesset ueribus è lentisco dentifriaam, rubebibus
pennis sordes extrebant. Martialis epigrammatum tertio:
Stat exoletus, suggestiq; ructanti
Pennas rubentes, cuspidesq; lentisca.

Et in Apophoretis:

Lentiscum melius, sed si tibi frondea cuspis
Desuerit, dentes penna leuare potest.

T E X T V S.

Rusticanum est, impexo esse capite, ad sit mundities, non ri-
tor puellaris. Absint sordes lentiū et uermicularum. Subinde
scabere caput apud alios, parum decet: quemadmodū ungu-
bus reliquam friare corpus, sordidum est, presertim si fiat
usq;

MORVM PVERILIVM.

uſu, non necſitate. Coma nec frontē tegat, nec bumeris innoli-
tet. Subinde concaſſo capite diſautere capillitum, laſiāientium
eft equorū. Cæſariem à fronte in uerticē leua retoquere, pa-
rum elegās eſt; manu discriminare, modeſtius. Inflectere aer-
uicē, et adduere ſapulas, pigritiā arguit; resupinare corpus,
faſtus indiciū eſt, mollier erectū deſet. Ceruix nec in leuum,
nec in dext̄ū uergat, hypocriticū enī, niſi colloquiū, aut aliud
ſimile poſtulet. Humeros oportet equo libramine temperare
nō in morē antennarū alterū attollere, alterū deprimere. Nā
huiusmodi geſtus in pueris negleſti, uertūtur in naturam, et
corporis habitū preter naturā deformant. Itaq; qui pre deſia
dia collegerūt conſuetudinē infleſtendi corpus, ſibi gibbū con-
tiliant, quē natura nō dederat: et qui deſflexū in latus caput
habere coſueuerunt, in cū habitū indureſcūt, ut adulti fruſtra
mutare mitantur. Si quidem tenera corpora ſala plantulis ſimilia
ſunt, quae in quauncq; ſpeciē furci funiculōne deſflexeris, ita
creſtant. Vtrūq; brachiū in tergū detoquere, ſimul et pigri-
tiæ ſpeciē habet et furis: neq; multò decētius eſt altera ma-
nu in ilia iniecta, aſtare, ſedere, quod tamen quibusdā elegās
ac militare uidetur. At nō ſtatim honeſtū eſt, quod ſtultis pla-
uit, ſed quod naturæ et rationi conſentancum eſt. Reliqua di-
centur, quum ad colloquium, et conuiuum uentum erit.

■ S C H O L I A.

Non nivor puellaris.) Nec tales adolescētes uates Sulmo-
nenſis ferre uult:

Sint procul à nobis iuuenes ut foemina compti:

Fine colli modico forma uirilis amat.

Nō necſitate.) Neceſſitas eſt cum ſabie morbo uel aliquo lo-
cuſ affectus friatur. Vbi enim dolemus, ibi ferè manū habere
ſole

DECIVILITATE.

Tolemus. Resupinare corpus fastus indiam.) Resupinare corpus, est exauriare thoracem, et ut vulgo dicere solemus, protendere pectus. Solent apud veteres, qui deos precaretur, hoc pacto se resupinare, erecti stantes in summis digitorum pedibus. Martialis lib. 12.

Aethon in capitulo pcedit,
Multis dum preabus louem salutat,
Stans summos resupinus usq; in ungueis.

Ceruix nec in laeum, nec in dextrum uergat.) Hoc est, quod dixit Fabius: Ceruam erectam esse oportet, non rigidam ac supinam, et c. Hypocriticum enim) Breuiatur namq; sic ceruix et gestum quandam humilem, atq; seruilem, et quasi fraudulentum facit, cum se in habitum adulatio[n]is, admirationis, et metus fingunt. Hypocriticum autem omnime uocamus, quod simulato animo fingitur. Humeros oportet aequo libravimur) Et hoc cum Quintiliani precepto conuenit, qui humorum allocationem, atq; contractionem, ut indecentem uituperat. In membris antennarum.) Antenna lignum est transuersum e malo nauis dependens, cui alligatur uelum, quam Graeci κέρατον uocant, id cornutum sonat, quod instar cornuum utrinque extensem sit. Apollonius υκός σταύρον appellat, quod crucis similitudinem omnimode referat. Itaque qui praedesidia) Media gibbum hunc ήθικὸν, id est, consuetudinariū uocant, quod non ē natura sit, sed peruersa, et longa consuetudine conatur. Si quidem tenera corporiscula) Non dissimilis est ab hoc simili Plutarchi ὅμοιωσις ηγεμόνης πολέμου τοὺς χάρακας δι γεωργοῦ τοὺς φυτοὺς παρατίθεσσιν, οὐτως δι νόμιμοι τῶν διδασκαλῶν έμψυχοι τοὺς θραύκιος καὶ ταρπίνεις παραπτήγια τοῖς νέοις, ἵνα αὔρθω τότεν βλαστάνει τὰ ήθη, hoc est,

MORVM PVERILIVM.

est, ut agricultorū uallos, furcasq; apponunt plantulis, ut in re-
stitudinem excrescant, sic qui iusserunt, addit monita & pre-
ceptiones pueris, ut recte crescant eorum mores. Et furis) Fu-
rces uanq; apud nostrates manibus retro in tergum colligatis
ignominiose sic ad supplicium educantur.

ETEXTVS.

Membra, quibus natura pudorem addidit, retgere atra ne-
cessitatem, proal abesse debet ab indeole liberali. Quim ubi ne-
cessitas hoc cogit, tamen id quoq; deinceps uerecundia facienda
est, etiamsi nemo testis adsit. Nunquam enim non adjunt an-
geli, quibus in pueris gratissimus est pudicitiae comes, cistosq;
pudor. Quorum autem conspectum oculis subducere pudicam
est, ea multo minus oportet alieno prebere contactui. Loquens
remorari, ualeitudini perniciem: secreto reddere, uerecundū.
Sunt qui præcipiane, ut pueri compressis natibus ventris fla-
tum retineant. At qui àuile non est, dum urbanus uideri stu-
des, morbum accersere. Siliat se adere, solus id faciat, si in mi-
nus, iuxta uetusissimum prouerbium. Tu si crepitum dissimu-
let. Alioqui aut non eadem opera præcipiunt, ne aluum deij-
ante quum remorari flatū periculosius sit, quam aluum strin-
gere. Diductis genibus sedere, aut diuariatis tibijs distortis.
ut stare Thrasonum est. Sedenti coēant genua: stanti pedes,
aut certe modice diducantur. Quidam hoc gestu sedent, ut ala-
teram tibiam altero genu suspendant, nonnulli stant decussa-
tis compositis tibijs, quorum alterum est anxiorum, alterum
inceptorum. Dextro pede in leuum femur imicto sedere, pri-
scorum regum mos est, sed improbatus. Apud Italos quidam
bonoris gratia pedem alterum altero premunt unique pro-
pedorum inserviant tibiae, aconiarum ritu, quod an pueros
deceat

DE CIVILITATE

deceat nescio. Itidem inflectendis genibus aliud apud alios dicit, de deactis. Quidā utrumq; pariter inflectunt, idq; rursus alij recto corpore, alij nonibz incurvato. Sunt qui hoc aeu mali libere rati, similiter erecto corpore, primum dextrum incurvant genu, mox sinistrum, quod apud Britannos in adolescentibus laudiatur. Galli modulato corporis circumactu dextrum duntaxat inflectur. In his in quibus uarietas nihil habet cum honesto pugnans, liberum erit uel uerna ualis uti moribus, uel alienis obsequiundare, quando sunt quos magis capiant peregrina. Incessus nec fractus sit, nec precepit, quorū alterum est mollium, alterū furiosoram: nec uacillans, quod à Fabio improbat. Nam ineptam in incessu subclaudicationē Suicoris militibus relinquamus, & ijs qui magnū ornementū duant, in pileo gestare plumbos. Tametsi uidimus episcopos hoc gestu sibi placere. Sédentē pedibus ludere, stultorū est: quemadmodum & manibus gestulari, parum integræ mentis indiciū est.

S C H O L I A.

Membra quibus natura. Cicero officiorum lib. i. ubi decorum à uercundia tractat, sic de uercundia inter alia sanctissime differit. Quae autem partes corporis ad naturæ necessitatem datæ aspectum essent deformem habituæ, atq; turpem formam, eas contexit, atq; abdidit. Hanc naturæ tam diligenter fabricam imitata est hominum uercundia, quæ enim natura occultauit, eadem omnes quisana mente sunt, remouent ab oculis, ipsiq; necessitatibz, dant operam, ut quam occultissime pareant. Hactenus Cicero. Quim ubi necessitas hic cogit. Nil aliud Hesiodus, uersibus suis de lotio reddendo significasse uidetur, quam uercundiam: liberali puero quam maximè servandum esse, extant libro primo γων.

MS. T

MORVM PVERILIVM..

ΜΗΤ' ζΥΝΩΝ ΜΗΤ' ΕΚΤΟΣ ΟΔΟΥ ΠΡΟΒΑΣΙΛΙΟΥ ΟΥΠΕΣ ΣΩΣ
ΜΗΤ' ΑΣΠΟΥ ΥΠΕΙΧΩΘΕΙΣ Hoc est.

In iujs, extraq; vias caue feceris unquam
Progredivs lotium, uestis quoq; membra reuelat.

Lotium remorari.) Nam sic calulum gigni perhibens medi-
corum filij. Morbum accersere.) Audi Coisenis de crepitusen Crepitus
tentia libro προγνωστικων, scando. Si flatus sine crepitu sonus recentus.

tuq; exserrnitur optimus. Melius tamen est, ut crampat cum
sonitu, quam si condatur retineaturq;. Atq; adeo utile hic fue-
rit deuorare pudorem, ut corpus redimas, ut consilio omnium

medicorum sic nates comprimas, quemadmodū apud epigrā-
matarium Ethon, qui quamvis in sacro sibi auerit crepando
tamen cōpressis natibus louē salutabat. Parasitici, et illorū
qui ad superalium stant, uox est, Didiā comprimerem natis.

Tusse crepitum disimulare.) Tussire se simulans, qui pudoris
gratia nolunt crepitum audiri. Lege Chiliad. Tussis pro crea-
pitu. Quū remorari flatum perniciösius sit.) Extane Nicarchi

uersus Epigram. lib. 2. εις προσφυν, quibus pestiferam rententi
crepitus uim describit. sed qui omniū manib; trunctur non
duxi adscribendos. Diuariatis tibijs.) Diuariatas tibias haec

bene, ut ex Nonio sare datur, qui uitio naturæ ita sunt pedi. Diuaria-
bus discretis, ut eos in diuersum habeant separatos. Amnia tis tibijs.

nus, arcus extēsos brachijs diuariatis uocat. Fabius uariare
in hoc sensu utitur. Variare supra modum in stando deformare

est, et accidenti motu quopiā obsecnū. Thrasonū est.) Milita
rē hūc gestū fortassis et Persius rotarit, cū centuriones uario-
sos uocat, nō q; uaries habuerint, sed quia hoc gestū tanq; ua-
riabus affectisibi placuerint. Quād hoc gestū sedēt.) Quos

sic uocat Quintilius. Male cūā in sinistrū pede insistentū,

C dexter.

DE CIVILITATE

dexter aut atollitur, aut summis digitis suspenditur. Dextram
pede in lœnū femur. Hūc gestū in consilijs ducū protestatū
et maioribus damnatū, quo diceretur omnē actū impeditum.
Plinius scribit lib. 28. cap. 6. Galli modulato corporis.) Han
consuetudinē et maioribus tanq̄ per manus traditam Galli cu
annum scruane, sed olim in alium usum, nimirum deorū ad
rationis, ut in Plinio legimus. Incessus nec fractus sit, nec pra
ceps.) Cicero Officiorum lib. 1. Cuendum autem est, ne au
tarditatibus utimur in ingressu molioribus, ut pomparum
feralis similes esse videamus: aut in festinationibus suscipia
mus nimias celeritates, que cum fiunt, anhelitus mouētur, und
tus mutantur, ora torquentur: ex quibus magna significatio
fit, non adesse constantiam. Nec uaillans, quod à Fabio.) Li
bro undecimo capix tertio. Est et illa indecora in dextram
aclevum latus uaillatio, alternis pedibus insistentiam. In pi
leo gestare plumas.) Author est Varro, insignitos milites in pi
leo pennas gestare solitos fuisse. Et apud Lucianum meretrix
quædā milices descripta, cristas querentes, et pugnas nar
rantes illos uocauit. Sedentem pedibus ludere.) His notis Sa
piens rex in parabolis dementem et insanum depinxit: Oa
lis, inquit, annuit, signa dat pedibus, manibus gestaulatur, fer
uero corde mala machinatur.

DE CIVILITATE

TEXTVS.

IN summa dictam est de corpore, nunc de cultu paucis, eo
quod uestis quodammodo corporis corpus est, et ex hac
quoque licet habitū animi coegeret. Quāquā hic certus pre
scribi modus nō potest, eo quod non omnium par est, uel for
tuna

MORVM PVERILIVM.

tua vel dignitas, nec apud omnes nationes eadē decora sunt,
aut in decora postremo nec oībus ſealīſ eadē placet diſpla-
centur. Vnde quemadmodum in alijs multis, ita hic quoq; nō
nihil tribuendum eſt, iuxta proverbiū iōuē r̄ ḥw̄c atq;
etiam noīq; cui ſcriuire iubent ſapiens. Eſt tamen in hiſtū
rietalibus, quod per ſe ſit honestum, aut ſecur, uelut illa que
nullum habent uſum, cui paratur ueftis. Prolixas trahere can-
das, in foeminiſ rideat, in uiris improbabat: an Cardinales et
Epifcopos deāt, alijs eſtimandū relinquo. Multitudo nunq;
noī probro data ſunt cum uiris, cum foeminiſ: quandoquidem
hic eſt alter ueftis uſus, ut e a tegat, que impudicē offendunt
oculis hominum. Olim habebatur parum uirile, diſanctū
eſſe, nunc idem nemini uitio uertitur, quod induiſiſ, ſubuadis,
et caligis repertiſ tegantur pudenda; etiam ſi diſfluat tuni-
ca. Alioqui ueftis bruciior, quam ut inclinati tegat partis; qui
bus debetur bonos, nusquam non inboneſta eſt. Diſſearc ue-
ſtē, amentiū eſt: picturatis ac uerſicoloribus uti morionū eſt
ac ſimiorum. Ergo pro modo facilitatum ac dignitatis, proq;
regione et more adſit cultui mundiæs, nec ſordibus noctib;
lis, nec luxum, aut laſciuiam, aut foſtum preſe ferens. Negle-
ctior cultus deariſ adoleſcentes, ſed alia iumentiā. Inde
core quidam interularum ac tunicarum oras aſpergine lotij
pingunt, aut ſinum brachaliāque indecoro et cetero incru-
ſtan, non gypſo, ſed narium et oris pituita. Sunt quib; ue-
ſtis in alterum latus diſfluunt, alijs in tergum ad renes uſque:
nec defunt quibus hoc uideatur elegans. Ut totum cor-
poris habitum mundum et compositum eſſe deāt: ita de-
bet illum corpori congruere. Si quid elegauitoris cultus
dedere parentes, ne tripſum-reflexis ſealīſ contemplere,

DE CIVILITATE

ne^c gaudio gestas, alijsq; ostentes: nam alterum simiarū, alterum paonū, mirentur alij, tu te bene quā esse nescias. Quo maior est fortuna, hoc est amabilior modestia. Tenuioribus in conditionis solatium conædendū est, ut moderate sibi placeat. At diues, ostentans splendorem amictus, alijs suam exprobrat miseriam, sibiq; conflat inuidiam.

S C H O L I A.

Quod uestis quodammodo.) Lege proverbiū in Chiliad.
Scruire le vestis uirum facit. Habitum animi cōiactare.) Facit huc Acti-
gi, regio illud apud Nonum: Disancta uestis, disanctus animus ne ne-
ni, et tē. ga. Nō uox καὶ χώρα atq; etiam καίρω.) Id est, legi et regio
nū, et temporis. Consule Chiliales. Lex et regio. Et: Nost
tempus. Citatur à Pindari interprete ex Antiphane senarius
quidam, quem etiam inter Græcorum sententias offendit:

ἴδιοις ἐπειδή τοῖς ιψεῖς χώροις καλού.
Hic est, leges suis regionibus proprias sequi pulchrum. Socrati
utq; author est Laertius, temporis tardum seruens, uenu-
stiori habitu amidebatur, ut in Platoni symposio ad Agatho
nā profectus, multū alioqui arca uestes negligens. Prolixas
trahere, cudas.) Prudentia arguit huiusmodi uestis, unde mali
cribus ut pote molibibus frequetius apud authores ascribitur, q
uiris. Si quidē frequens est apud Homerum Epithetō ἔλκε
χειρῶν. Atq; etiā eū uiros ut imbelles et solutos notat ἔλκε
χιρῶν λόγος uocat, ut illi χειρὶ cōmune est et uiris, et foeminas
Αἰδειοις τρῶας καὶ τρῶοις εἰλέκτης, id est.

Vereor Troianos Troiana uestes trahentes.

Quid dicam, quod huiusmodi uestibus utentes ἀρσεῖς, id est
disiunctos grammaticè appellant: Multititia nunquā nō pro-
bro.) Non constat inter grammaticos de multititia: hic tunicas
ē mol-

Multititia

MORVM PVERILIVM.

ē molli lana cōfectas, ab eo quod mulcātūr, hoc est, eliciantur dici uult. Illi magis placet à molitie deducere. Alius à mulcē do appellatas cēset, q; suauitate sua demulcāt, et uestes ē scri co textas interpretatur. Sant etiā quibus hēc bombicē esent, significare uideatur, de qua Plin. li. 11. ca. 22. Hoc certū est molliſimas fuisse uestes, molibus quoq; gratissimas. Non enim la uena saty. 2. tā acriter carpsisset, nisi uiris indecora iudicasset.

Sed quid non facient alij, cūm tu multititia sumas

Cretia? Et mox: Quero an dēceant multitiae?

Alter uestis usus) Alter, ut nos à tempestatibus, frigore et cœ li iniuria defendat. Olim habebatur parum uirile) Malè pas sim apud omnes authores ἀγωστοι, hoc est, discincti audiūt, nunc enim mollis et soluti hominis indicū est, ut cām signū à discincto petetur, hoc est, molli Mecoenar, qui absente Cō sare eius munere fungebatur. Et Seneca in epistola. 115. testan tur hunc solutis tunicis semper in urbem incēssisse: nunc desidiosi et ignavi, hinc illud apud Persium:

Non pudet ad morem disancti uiuere Nax.

Atq; adeo ignominiosum erat apud ueteres disanctum esse, ut duces delinqüentes, quandoq; milites hac ignominia affectarī. Quemadmodum D. Augustus, qui pro delictis uilites disinctos ante pretorium per totum diem stare iubebat. Hac Lucullus in fugitiuos quosdam milites animaduerit, ut author est Plutarchus in uita illius: ΑΤΙΚΙΑΝ ΤΗΝ ΖΩΗΝ ΦΕΥΓΟΥΟΥΣ Η ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟΥΣ ΠΡΟΣΕΒΑΛΕ, ΚΕΛΕΥΣΑΣ ΣΥΝ ΧΙΤΩΣΙΡ ΑΛΩΣΤΟΙΣ ορίζει Δώδεκα πωδῶν Ιχθύοις, ἐπιστώτωρι κοχλίθεωμένων θην αἰλων στρατιωτῶν, hoc est, ignominia quadam quam excoegerat, fugitiuos affectat, cogens eos in tunicis dia sanatis, uallum duodecim pedū fodere, in apientibus et astan

Disancti
malē au-
diebant.

DE CIVILITATE

us alijs commilitonibus. Adde quod Romani uictos, et quos
otiuos ducebant, discinctos sub iugum transire cogebant.
memini me legere apud Festum Pompeium in dictione ius-
am. Alioqui uestis brevior.) Horatius in uestibus quoque
mediocritatem laudat. Non enim illi placet Malthinus tunicis
missis, neque iterum is qui inuen ad obscenum subductis
at. Ciceron etiam mediocritas hic optima est. Alterum fla-
iarum) mirum est quam hoc animal gaudeat ad humanum
cornari morem. Alterum est pauonum) Plinius libro dea-
bo, cap. 20. In his pauonum genus cum formatum intellectu
us ex gloria. Gemmantes laudatus expandit colores, ads
verso maximè sole, quia sic fulgentius radiant. Simul umbræ
uofdam reperauissus ceteris, qui in opaco clarius micant, con-
trata querit cauda: omnesq; in aeruum contrahit pennarum
uos spectari gaudet oculos. Et Ouidius:

Laudatas ostendit avis Iunonia pennas.

ibi confiat inuidiam) Ostentabat et suas euontheis ac precio
us uestes apud Athenienses diues ille Lucianicus in Nigrino,
ed audi quibus sommatibus exceptus a ciuibus est, οὐδὲ τοι,
inquit, καὶ πόθεν ὁ θιός δυτός; τὰ χαρούμενοι δέ πι
κυτοί, ετ;c. Id est, iam uer est, et unde nobis pauo hic est for-
asse matris sue uestis est.

DE MORIBVS IN TEMPLO.

TEXTVS.

 Voties fores templi preteris nudato caput, ac mo-
dicè flexis genibus, et ad sacra uerso uultu, Chris-
tum diuosq; salutato. Idem et aliás faciendū siue in
urbe, siue in agris, quoties occurrit imago crucis. Per eadem
uicram ne transieris, nisi simili religione saltē breui precatis
uncula

MORVM PVERILIVM.

unacula Christum appelles, idq; recto capite, & utroque ge-
nu flexo. Cum sacra peraguntur, totum corporis habitum ad
religionem decet componere. Cogita illic presentem Chris-
tum cum innumeris angelorum milibus. Et si quis regem ho-
minem alloquitur, cum stante procerum corona, nec caput
aperiat, nec genu flectat, non iam pro rustico, sed pro insano
haberetur ab omnibus: quale est illic opertum habere caput,
erecta genua, ubi adest rex ille regum immortalis, & immor-
talitatis largitor, ubi uenerabundi circumstant etberei spiri-
tus. Nec refert, si eos non uides, uident illi te, nec minus era-
tum est illos a desse, quam si uideres eos oculis corporis. Cera-
tius enim cernunt oculi fidei, quam oculi carnis. Indecentius
etiam est, quod quidam in templis obambulare, & peripae-
ticos agunt. At qui deambulationibus porticus & fora con-
ueniunt, non templo que sacris condonibus mysterijs, ac de-
precationi dicata sunt. Ad concionantem spectente oculi, buc
attente sine aures, hic inhibet animus omni cum reverentia,
quasi non hominem audias, sed Deum per os hominis tibilo-
quentem. Quum recitatitur Euangelium, assurge, & si potes
ausulta religiose. Quum in symbolo canitur, Et homo factus
est, in genua procumbe, uel hoc pacto te submittens in illius
honorem, qui scmet pro tua salute, quum esset supra omnes
caelos, demisit in terras, quoniam esset Deus, dignatus est homo
fieri, ut te faceret Deum. Dum peraguntur mysteria, toto
corpo ad religionem compositu, ad altare uersa sunt facies, ad
CHRISTVM animus. Altero genu terram contingere,
erecto altero, cui leuis innitatur arbitus, gestus est impio-
rum militum, qui domino IESU illudentes, dicebant: AVE
REX IUDÆORVM. Tu demitte utrung; reliquo etiam